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健
康
課
健
康
係（
☎
042―

321―

１
２
４
０
）

問合先　健康課
内　容ところと　き

▷身体測定、育児および保健・栄
養相談
▷母乳相談（公民館東分館、婦人
会館のみ）
▷歯科相談（公民館東分館のみ）
▷身体測定のみも可。気軽に直接
会場へお越しください。

公民館貫
井南分館

４月１日（水）
１３：３０〜１５：３０

乳幼児健康相談
（のびのび広場
相談）

婦人会館４月１４日（火）
１３：３０〜１５：３０

公民館東
分館

４月１５日（水）
１３：３０〜１５：３０

福祉会館４月２８日（火）
１３：３０〜１５：３０

▷身体測定、育児および保健相談
▷助産師の日は母乳相談（妊婦含
む）
▷身体測定のみも可　▷相談は要
予約

保健セン
ター

▷助産師＝４月
９日（木）、２３日
（木）
▷保健師＝４月
２日（木）、１６日
（木）
いずれも９：３０
〜１１：３０

▷要予約（当日
も可）［担当医］北村〃４月２８日（火）

１３：３０〜１４：３０
歯科健康相談
（歯科医師）

▷血圧測定、健
康相談など
▷医師との相談
は１３：３０〜１４：
４５（要予約）

保健師のみ福祉会館
５階

４月１０日（金）
１３：３０〜１５：３０

成人健康相談
（医師・保健師）

［担当医］小林
（神経内科）、
広瀬（耳鼻咽喉
科）

公民館緑
分館

４月２４日（金）
１３：３０〜１５：３０

▷食生活で気になることや食事療
法、離乳食など
▷要予約　▷別の日程を希望の方
は、ご相談ください。

保健セン
ター

４月１７日（金）
１３：３０〜１５：３０

栄養相談
（管理栄養士）

※　保健師・管理栄養士・歯科衛生士による電話相談は随時受け付けます。

害害各種事業案内 各種事業案内 害害

対　象と　き健康診査名
平成２６年１２月
生まれの乳児
と母親

４／２（木）３〜４か月児
産婦健康診査 　／１６（木）

平成２５年９月
生まれの幼児

４／７（火）１歳６か月児
健康診査 　／２１（火）

平成２４年３月
生まれの幼児

４／８（水）３歳児
健康診査 　／２２（水）

　

平
成　

年
１
月
１
日
現
在
、
市

２７

内
に
土
地
、
家
屋
、
償
却
資
産
を

お
持
ち
の
方
に
は
、
平
成　

年
度

２７

分
の
固
定
資
産
税
・
都
市
計
画
税

が
課
税
さ
れ
ま
す
。
（
償
却
資
産

は
固
定
資
産
税
の
み
）

　

固
定
資
産
税
は
、
課
税
標
準
額

（
※
）
に
税
率
１
・
４
％
を
乗
じ

た
額
、
都
市
計
画
税
は
、
０
・
２

７
％
を
乗
じ
た
額
で
す
。

※　

課
税
標
準
額
＝
税
額
算
定
の

基
礎
と
な
る
価
格
で
、
原
則
と

し
て
そ
の
資
産
の
評
価
額
＝
固

定
資
産
評
価
基
準
（
全
国
的
に

統
一
さ
れ
た
評
価
に
な
る
よ
う

国
が
定
め
た
基
準
）
に
よ
っ
て

評
価
・
決
定
さ
れ
た
も
の

 
〈
土　

地
〉

　

宅
地
な
ど
の
評
価
額
は
、
地
価

公
示
価
格
の
７
割
を
め
ど
に
評
価

の
均
衡
化
を
図
っ
て
い
ま
す
。

【
課
税
標
準
の
特
例
措
置
】

　

住
宅
用
地
（
実
際
に
住
宅
の
敷

地
と
な
っ
て
い
る
土
地
で
、
住
宅

の
総
床
面
積
の　

倍
ま
で
の
面

１０

積
）
と
特
定
市
街
化
区
域
農
地

○
固
定
資
産
税
○

は
、
税
負
担
を
軽
減
す
る
た
め
課

税
標
準
額
を
軽
減
し
て
い
ま
す
。

（
表
１
）

【
負
担
調
整
措
置
と
負
担
水
準
】

　

土
地
の
税
負
担
は
、
同
じ
評
価

額
の
土
地
で
あ
れ
ば
同
じ
税
負
担

と
な
る
よ
う
、
負
担
の
均
衡
化
を

図
る
た
め
の
負
担
調
整
措
置
が
と

ら
れ
て
い
ま
す
。

　

宅
地
等
の
課
税
標
準
額
は
、
負

担
水
準
（
本
年
度
評
価
額
に
対
す

る
前
年
度
課
税
標
準
額
の
割
合
で

個
々
の
宅
地
の
課
税
標
準
額
が
評

価
額
に
対
し
て
ど
の
程
度
ま
で
達

成
し
て
い
る
か
を
示
す
も
の
・
表

２
）
に
応
じ
て
、
表
３
・
表
４
の

負
担
調
整
措
置
に
当
て
は
め
て
求

め
ま
す
。

　

平
成　

年
度
は
３
年
に
１
度
の

２７

固
定
資
産
の
評
価
を
見
直
す
評
価

替
え
の
年
に
な
り
、
土
地
に
つ
い

て
は
前
年
度
と
異
な
る
評
価
や
そ

れ
に
伴
う
価
額
の
変
動
が
あ
り
ま

す
。

　

平
成　

年
度
の
負
担
調
整
措
置

２７

は
、
見
直
し
後
の
評
価
額
と
平
成

　

年
度
の
課
税
標
準
額
と
を
比
較

２６し
、
そ
の
新
た
な
負
担
水
準
の
結

固定資産税（土地・住宅用地）の税額の算出例

%
%

%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%

小規模住宅用地（住宅の敷地１００
㎡）の場合
　平成２７年度の評価額
 ２１,３００,０００円
　平成２６年度の課税標準額
 ３,３３７,０００円
　平成２６年度の固定資産税額
 ４６,７１０円
 （端数処理で１０円未満切捨て）
平成２７年度の固定資産税額
①住宅用地課税標準の特例措置（表１）
 ２１,３００,０００円×１/６＝３,５５０,０００円
②負担水準を求めます（表２）
 ３,３３７,０００円÷３,５５０,０００円＝９４％
③負担調整措置
この土地の負担水準は９４％な
ので表３の１００％未満に該当

します。
平成２７年度課税標準額＝平成
２６年度課税標準額＋評価額×
１/６×５％
３,３３７,０００円＋２１,３００,０００円×
１/６×５％＝３,５１４,５００円
④税額
③で求めた課税標準額に税率
を乗じます。
３,５１４,５００円×１.４％ ＝４９,２００
円
平成２６年度に比べて２,４９０円
の増額になります。

※　この税額は、参考として算
出したものであり、実際は
１００㎡の土地でも個々に異な
ります。

果
で
判
断
す
る
た
め
、
固
定
資
産

税
が
上
昇
し
ま
す
。

　

負
担
水
準
の
割
合
が
低
け
れ

ば
、
本
来
の
あ
る
べ
き
水
準
ま
で

到
達
す
る
よ
う
に
年
々
上
昇
し
て

い
く
た
め
、
商
業
地
な
ど
の
非
住

宅
用
地
で
負
担
水
準
の
到
達
が
一

定
以
上
に
な
れ
ば
税
額
が
据
え
置

か
れ
る
場
合
も
あ
り
ま
す
が
、
住

宅
用
地
や
特
定
市
街
化
区
域
農
地

な
ど
は
上
昇
し
て
い
ま
す
。

　

な
お
、
負
担
調
整
措
置
は
、
急

激
な
税
負
担
に
な
ら
な
い
よ
う
、

な
だ
ら
か
に
上
昇
さ
せ
る
仕
組
み

で
す
。
（
参
考
の
計
算
式
は
左
表

の
と
お
り
）

〈
家　

屋
〉

　

評
価
額
が
課
税
標
準
額
で
す
。

【
新
築
・
増
築
し
た
家
屋
】

　

平
成　

年
１
月
２
日
～　

年
１

２６

２７

月
１
日
に
新
築
ま
た
は
増
築
し
た

家
屋
は
、
固
定
資
産
評
価
基
準
に

よ
っ
て
評
価
計
算
し
た
価
格
が
、

評
価
額
と
な
り
ま
す
。

【
平
成　

年
１
月
１
日
以
前
に
建

２６

築
し
た
家
屋
】

　

家
屋
の
評
価
は
、
３
年
に
１
度

の
評
価
替
え
を
行
う
こ
と
と
な
っ

て
い
ま
す
。

　

評
価
替
え
に
よ
る
新
評
価
額

（
建
築
物
価
の
変
動
と
築
年
数
を

考
慮
し
た
額
）
と
平
成　

年
度
の

２６

評
価
額
と
を
比
較
し
て
、
低
い
方

の
評
価
額
を
平
成　

年
度
の
評
価

２７

額
と
し
ま
す
の
で
、
増
改
築
を
し

た
一
部
の
家
屋
を
除
い
て
は
、
前

年
の
評
価
額
を
上
回
る
こ
と
は
あ

り
ま
せ
ん
。

〈
償
却
資
産
〉

　

事
業
に
使
用
し
て
い
る
償
却
資

産
に
対
し
て
課
税
さ
れ
る
固
定
資

産
税
は
、
定
率
法
に
よ
る
減
価
償

却
を
し
て
課
税
標
準
額
を
算
出

し
、
税
率
を
乗
じ
た
も
の
で
す
。

　

な
お
、
償
却
資
産
に
は
、
都
市

計
画
税
は
課
税
さ
れ
ま
せ
ん
。

 
〈
土　

地
〉

　

固
定
資
産
税
と
同
様
の
負
担
調

整
措
置
と
な
り
ま
す
。

〈
家　

屋
〉

　

評
価
額
が
課
税
標
準
額
で
す
。

們
們
◇
共　

通
◇
們
們

注
意
事
項　

今
年
の
税
制
改
正
の

内
容
に
よ
り
、
一
部
変
更
に
な
る

場
合
が
あ
り
ま
す
。

問
合
先　

資
産
税
課
（
☎　

儿　
０４２

３８７

儿
９
８
２
１
）

○
都
市
計
画
税
○

表１　特例率
都市計画税固定資産税特例措置の区分
評価額の1/3評価額の1/6小規模住宅用地（１戸につき２００㎡まで）

評価額の2/3評価額の1/3一般住宅用地（１戸につき総床面積×１０−
２００㎡）

評価額の2/3評価額の1/3特定市街化区域農地
表２　負担水準

 負担水準（％）＝ ×１００前年度課税標準額
本年度評価額×特例率（表１）

表３　住宅用地・特定市街化区域農地（表１）適用
負担調整措置負担水準

今年度評価額×1/6または1/3まで引き下げ
（本来の課税標準額）１００％以上

課税標準額（Ａ）＝前年度課税標準額＋（評価額
×1/6または1/3）×５％
・Ａが評価額の1/6または1/3を上回る場合、評価
額の1/6または1/3とする
・Ａが評価額の1/6または1/3の２０％を下回る場
合、評価額の1/6または1/3の２０％とする

１００％未満

表４　非住宅用地等（住宅用地以外の宅地、建築中の宅地を含む）
負担調整措置負担水準

評価額の７０％まで引き下げ７０％超
前年度課税標準額に据え置き６０％以上７０％以下
課税標準額（Ａ）＝前年度課税標準額＋評価額の５％

６０％未満 ・Ａが評価額の６０％を上回る場合は評価額の６０％
・Ａが評価額の２０％を下回る場合は評価額の２０％

固
定
資
産
税
・
都
市
計
画
税

平成27年度

納
税
通
知
書
は
５
月
１
日
（
予
定
）
に
郵
送
し
ま
す

そ
の
他　

▽
検
診
時
間
の
指
定
は

で
き
ま
せ
ん
。
▽
希
望
が
集
中
し

た
場
合
、
別
の
検
診
日
を
ご
案
内

す
る
こ
と
も
あ
り
ま
す
。

申　

込　

３
月　

日
（
必
着
）
ま

２７

で
に
、
郵
送
（
１
人
１
通
）
で

「
保
健
セ
ン
タ
ー
乳
が
ん
検
診
希

望
」・
住
所
・
氏
名
（
ふ
り
が

な
）・
生
年
月
日
・
電
話
番
号
・

受
診
希
望
日
（
３
つ
ま
で
。
午

前
・
午
後
の
希
望
）
を
明
記
し
、

健
康
課
（
〒　

儿
０
０
１
５
貫
井

１８４

北
町
５
儿　

儿　

）
へ
。

１８

１８

 　

災
害
に
備
え
て
乾
物
や
缶
詰
の

備
蓄
の
ポ
イ
ン
ト
と
普
段
の
食
事

へ
の
取
り
入
れ
方
や
、
バ
ラ
ン
ス

の
良
い
食
事
に
つ
い
て
の
講
義
・

栄
養
講
習
会

備
蓄
食
品
で 
美  
味 
し
く

お 

い

バ
ラ
ン
ス
の
よ
い
食
事

実
習
を
行
い
ま
す
。

と　

き　

４
月　

日
（
火
）
午
前

２８

　

時
～
正
午

１０と
こ
ろ　

保
健
セ
ン
タ
ー

定　

員　
　

人
（
申
込
順
）

２０

申　

込　

３
月　

日
か
ら
、
電
話

１６

で
健
康
課
へ
。

 
と　

き　

４
月
２
日
（
木
）
、　
１６

日
（
木
）
午
前
９
時　

分
～　

時

３０

１０

　

分
４５と

こ
ろ　

保
健
セ
ン
タ
ー

対　

象　

１
歳
未
満
の
乳
児
（
標

準
的
な
接
種
年
齢
は
、
生
後
５
か

月
～
８
か
月
未
満
）

注
意
事
項　

前
日
の
夜
か
ら
接
種

す
る
腕
（
左
腕
）
へ
の
塗
り
薬
は

控
え
て
く
だ
さ
い
。

申
込
方
法　

当
日
直
接
会
場
へ
。

問
合
先　

健
康
課

 
と　

き　

４
月　

日（
月
）午
後
１

１３

時
か
ら
、
１
時　

分
か
ら
、
１
時

１５

　

分
か
ら
（
終
了
は
３
時
ご
ろ
）

３０と
こ
ろ　

保
健
セ
ン
タ
ー

Ｂ
Ｃ
Ｇ
接
種

妊
婦
歯
科
健
診

対　

象　

お
お
む
ね　

～　

週
の

１６

２７

妊
婦
の
方

定　

員　
　

人
（
申
込
順
）

２０

申　

込　

３
月　

日
か
ら
、
電
話

１６

で
健
康
課
へ
。

 　

左
表
の
と
お
り
実
施
し
ま
す
。

対
象
の
方
に
は
、
案
内
状
を
郵
送

し
ま
す
の
で
、
届
か
な
い
方
は
、

ご
連
絡
く
だ
さ
い
。

問
合
先　

健
康
課

４
月
の
乳
幼
児
・

産
婦
健
康
診
査

　

心
と
身
体
の
健
康
に
つ
い
て

「
笑
っ
て
運
動
」
を
テ
ー
マ
に
、

楽
し
く
運
動
す
る
コ
ツ
を
お
伝
え

し
ま
す
。

と　

き　

４
月　

日
（
金
）
午
前

２４

　

時
～
正
午

１０と
こ
ろ　

福
祉
会
館
５
階

対　

象　

市
内
在
住
の　

歳
以
上

６５

の
方

定　

員　
　

人
（
申
込
順
）

３０

申　

込　

３
月　

日
か
ら
、
電
話

１６

で
健
康
課
へ
。

 　

女
性
ス
タ
ッ
フ
に
よ
る
マ
ン
モ

グ
ラ
フ
ィ
お
よ
び
視
診
・
触
診
の

併
用
検
査
で
す
。

と　

き　

５
月　

日
（
金
）
～　

２２

２７

日
（
水
）午
前
９
時
～　

時　

分
、

１１

３０

午
後
１
時
～
３
時　

分
（　

日
、

３０

２４

　

日
を
除
く
）

２５と
こ
ろ　

保
健
セ
ン
タ
ー

対　

象　

平
成　

年
３
月　

日
現

２８

３１

在　

歳
以
上
の
女
性
で
、
平
成　

４０

２６

年
４
月
以
降
に
市
の
乳
が
ん
検
診

を
受
診
し
て
い
な
い
方
。
な
お
、

次
の
方
は
受
診
で
き
ま
せ
ん
。

　

▽
現
在
授
乳
中
、
妊
娠
中
、
断

乳
後
６
か
月
以
内
の
方　

▽
乳
房

疾
患
で
治
療
中
、
経
過
観
察
中
、

手
術
後
の
方　

▽
ま
っ
す
ぐ
に
立

つ
こ
と
が
難
し
い
方　

▽
心
臓
に

ペ
ー
ス
メ
ー
カ
ー
を
装
着
し
て
い

る
方　

▽
豊
胸
手
術
を
し
た
方

定　

員　
　

人
（
多
数
抽
選
）

２００

費　

用　

２
千
円
（
受
診
時
納

入
）

※　

生
活
保
護
世
帯
の
方
は
、
減

免
制
度
が
あ
り
ま
す
の
で
、
生

活
保
護
受
給
証
明
書
を
持
参
し

て
く
だ
さ
い
。

乳
が
ん
検
診

い
き
い
き
健
康
教

い
き
い
き
健
康
教
室室


